
iBN EBÜ ASRÜN 

ve anne tarafından dedesi olan Ali b. Ah
med b. Tavk'tan hadis okudu. Daha son
ra Vasıt'a giderek Kadı EbQ Ali ei-Fariki'
den Şam fıkhı tahsil etti. Bağdat'ta Ebu 
Abdullah Hüseyin b. Muhammed el-Bari', 
Ebü'I-Feth İbn Serhan ei-Bağdadl. Ebu 
Bekir ei-Mezraki, Abdullah b. Ali Sıbtu'I
Hayyat ve Da'van b. Ali'nin kıraat: Ebü'I
Kasım İbnü'I-Husayn , Ebü'I-Berekat İb
nü'I-Buhari, İsmail b. Ebu Salih ei-Müez
zin gibi alimierin hadis; Es'ad ei-Miheni 
(ei-Meyheni), Ebü'I-Feth İbn Serhan'ın fıkıh 
ve fıkıh usulü derslerine devam etti. Va
sıt ve Bağdat'ta öğrenimini tamamladık
tan sonra Musul'a dönerek ( 523/1129) 
uzunca bir süre orada, daha sonra (542/ 
114 7) Sincar'da şam fıkhı okuttu ve fet
va verdi. 

545 (1150) yılında Halep'e giden İbn 
EbQ AsrQn orada ders vermeye başladı. 
Halep Atabegi NQreddin Mahmud Zen
gl'nin güven ve saygısını kazandı. NQ
reddin'Ie birlikte549'da (1154) Dımaşk'a 
gitti, Gazzaliyye Medresesi ile diğer ba
zı medreselerde ve Emeviyye Camii 'n
de ders akutmaya devam etti: bu ara
da vakıfların genel nezaretini de üstlen
di. 

İbn EbQ AsrQn 562'de (1167) Halep'e 
dönünce NQreddin Zengi Halep. Dımaşk, 
Hama. Humus ve Ba'lebek'te yaptırdığı 
medreselerdeki öğretim işlerini ve bura
larda görev yapacak hocaların seçimini 
ona bıraktı. İbn AsrQn'a büyük güven du
yan, çeşitli dini ve idari konularda kendi
siyle istişarede bulunan NQreddin Zengi 
hilafet merkezine elçi olarak onu gönder
miş, Abbasi halifesine Fatımi Devleti'nin 
yıkılışıyla Mısır'ın Abbasiler'e katılışını 
müjdeleme görevini ona vermişti. Aynı 
zamanda Nusaybin. Sincar. Harran, Ha
bur ve Rabiye gibi birçok şehrin kadılık
larını da üstlenen İbn EbQ AsrQn böylece 
bölgede adeta kadılkudat olarak görev 
yapmış oluyordu. 

NQreddin Zengi'nin ölümünden sonra 
570'te (1175) Dımaşk'a geri dönen İbn 
EbQ AsrQn, bu sırada bölgede baş göste
ren siyasi kargaşada ve iktidar mücade
lesinde Selahaddin-i EyyQbi'yi destekle
di. Selahaddin'in Şam bölgesinde haki
miyet kurmasından sonra onun yakınları 
arasında yer alarak önce Mısır kadılığını, 
573'te (1177) Şam bölgesi kadılkudatlı
ğını üstlendi. 575'te (1179) gözlerini kay
bedince kadılık yapıp yapamayacağı ko
nusunda bir tartışma açıldıysa da mu ha-
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liflerine karşı başarılı oldu ve oğlu EbQ 
Hamid Muhyiddin Muhammed'in niyabe
tiyle bu görevini ömrünün sonuna kadar 
sürdürdü. 11 Ramazan 585'te (23 Ekim 
1189) Dımaşk'ta vefat etti ve aynı yerde 
inşa ettirdiği AsrQniyye Medresesi'ne def

nedildi. 

Döneminde bölgenin önde gelen fakih
lerinden biri olarak saygı gören ve Şafii 
fıkhının imamı kabul edilen İbn EbQ As
rQn'un kadılık görevinin yanı sıra yoğun 

bir öğretim ve teliffaaliyetiyle de meşgul 
olduğu; Hama, Humus, Ba'lebek, Dımaşk 
ve H alep gibi birçok ilim merkezinde onun 
için medrese inşa edildiği ve buralarda 
birçok öğrenci yetiştirdiği bilinmektedir. 
Bunlar arasında oğulları Ebü'I-Meali Şe
habeddin Mutahhar, Ebu Hamid Muhyid
din Muhammed ve Ebü'I-Berekat Nec
meddin Abdurrahman ile Cemaleddin 
İbnü'I-Harestani, Ebü'l-Beka İbn Yaiş. 
İbnü'l-Cümeyzi, Fahreddin İbn Asakir, 
Muvaffakuddin İbn Kudame. Ebü'I-Kasım 

İbn Sasra. Selahaddin-i EyyQbi'nin vezir
lerinden Katib İmadüddin ei-İsfahani ve 
meşhur tarihçi İbnü'd-Dübeysi gibi önem
li isimler vardır. 

Eserleri. İbn EbQ AsrQn'un birçok eser 
telif ettiği zikredilmekle birlikte bunlar
dan sadece ikisi günümüze ulaşmıştır. Şi

irlerinden bazı parçalar kaynaklarda yer 
almaktadır. 1. Şaivetü'l-me?;heb ii Ni
hfıyeti'l-matlab . İmamü'l-Haremeyn el
Cüveyni'nin Şafii fıkhına dair Nihfıyetü '1-
matlab ii dirfıyeti'l-me?;heb adlı eseri
nin muhtasarı olup müellif hattıyla bazı 
bölümleri SankipOr'daki (Patna) Hudabahş 
Kütüphanesi'nde (Oriental Public Library) 
(Brockelmann. ı. 971 ). dört ciltlik bir nüs
hası da Kütahya Vahid Paşa İl Halk Kütüp
hanesi'nde (nr. ı 24 7) bulunmaktadır. z. 
el-İntişfır. Şafii mezhebinin görüşlerini 
savunmak üzere yazdığı eserin çeşitli yaz
ma nüshaları bulunmaktadır (Süleyma
niye Ktp., Fatih, nr. 1491 ; Köprülü Ktp., nr. 
244; TSMK. lll. Ahmed, nr. 1102; Darü'l-kü
tübi'l-Mısriyye'de de bir mikrofilmi mev
cuttur, bk. Fuad Seyyid. ı. 287-288). Müel
lifin kaynaklarda ayrıca el-Mürşid, e?;
Zeri'a ii ma'riieti'ş-şeri'a, et-Teysir ii'l
]].ildt, Me']].a?;ü'n-na?:ar, el-Mu]].taşar 

ii'l-ierfı'iz, Fevfı'idü'l-Mühe?;?;eb, et
Tenbih fi ma'rifeti'l-a]J.kfım, el-Muvfı

fıl} ve'l-mu]].fılif, Risfıle ii nefyi kazfı'i'l
a'mfı ve cevfızihi ve yarım kaldığı kay
dedilen el-İrşfıd fi nuşreti'l-me?;heb ad
lı eserleri kaydedilmektedir. 
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İBN EBÜ AVN 
( .:.ı~ .s.l .,:r. l) 

Ebu İshak İbrahim 
b. Muhammed b. Ahmed 

b. Ebi Avn ei-Bağdadi 
(ö. 322/934) 

Mülhid olduğu iddiasıyla 

idam edilen edip ve katip. 
_j 

Muhtemelen Abbas! Halifesi Mu'tez
Billah döneminde (866-869) Bağdat'ın gü
neybatısında tarihi bir şehir olan En bar'
da dünyaya geldi. Ebu İ m ran ve Ebu Amr 
künyeleriyle de anılır. Dedeleri EbQ Avn 
Ahmed ile Ebü'n-Necm Hilal tanınmış bi
rer şair ve katipti. Emir Muhammed b. 
Abdullah b. Tahir'in hizmetinde mabeyin
ciliğe , Mu'tezz'in halifeliği döneminde Va
sıt valiliğine tayin edilen babası Muham
med ile amcaları Salih ve M acid de başa
rılı şairlerden sayılmaktadır. 

İbn Ebu Avn aile geleneğine bağlı kala
rak katiplik mesleğini seçti. Ayrıca bir sü
re güvenlik teşkilatında amirlik. orduda 
kumandanlık görevlerinde bulundu. Te
nasüh akidesini savunan EbQ Ca'fer Mu
hammed b. Ali eş-Şelmegani'nin yakın 
dostu ve kurduğu mezhebin aşırı bir ta
raftarı olan İbn EbQ Avn. bu mezhep ya
yılmaya başlayınca Halife Radi- Billah'ın 



emri üzerine Şelmegani ile birlikte tutuk
landı. Sorgulanması sırasında hakkında 

ileri sürülen iddiaları reddetti. Ancak Şel
megani'ye hakaret etmesi ve onu tokat
laması istenince buna razı olmadı ve her 
şeyini üstadına borçlu olduğunu söyledi. 
Bunun üzerine Şelmegani ile birlikte Bağ
dat'ta idam edildi (ı Zilkade 322/ 13 Ekim 
934 ). Başları bir meydan da asılarak teşhir 
edildi, cesetleri yakılıp külleri Fırat neh
rine atıldı . Eserlerinin hiçbirinde ilhad ve 
tenasühe dair fikirlerin yer almadığından 
hareketle onun bir siyasi entrika sonucu 
idam edilmiş olabileceği ileri sürülmüştür 
(Ef2Jing.), lll. 683). 

Abbasi devlet teşkilatında görev yapan 
her katip gibi dil. edebiyat. felsefe, coğ
rafya. tarih. İran ve Hint irfanı ile eski Yu
nan felsefesi gibi alanlarla yakından ilgi
lenen. dolayısıyla İslam kültürü yanında 
önceki kültürlere de vakıf olan İbn Ebu 
Avn' ın günümüze ulaşan eserlerinden çok 
iyi yetişmiş geniş kültüre sahip bir alim 
ve edip olduğu anlaşılmaktadır. İbnü'n
Nedim onu cesur fakat aklı kıt bir kimse 
olarak niteler. Ancak katiplik gibi geniş 
bilgi ve kültür gerektiren bir meslek sa
hibi olması ve önemli eserler kaleme al
ması bu nitelemenin doğru olmadığını 
ispatlamaktadır. 

Eserleri. ei-Katibü'I-Bağdadi unvanıyla 

tanınan İbn Ebu Avn'ın günümüze ulaşan 
başlıca eserleri şunlardır: 1. Kitô.bü't
Teşbih ô.t. İbn Ebu Avn'ın Arap şiirinden 
seçtiği teşbih örneklerini ihtiva etmekte
dir. Müellif eserin mukaddimesinde daha 
önceki ediplerin de şiir derlediklerini. an
cak bunları herhangi bir tasnife tabi tut
madıklarını belirttikten sonra şiirin me
sel. istiare ve teşbih olmak üzere üç te
mel sanatı bulunduğunu. bunların en güç 
ve en önemlisinin derin bir düşünce . ince 
bir duygu ve engin bir seçme zevki gerek
tiren teşbih sanatı olduğunu söyler. Kur
'an'daki teşbihlerden hareketle çeşitli ör
neklere işaret ettikten sonra başlıca teş
bih edatları hakkında bilgi verir. İbn Ebu 
Avn. Abbasiler dönemine kadar tanınmış 
şairlerin kullandığı yaygın ve nadir teşbih
lerin başlıcalarını ihtiva eden eserini mu
kaddime dahil doksan iki bölüme ayıra
rak konularına göre tertip etmiş, ayrıca 
"Letaif" başlığı altında İbnü'I -Mukaffa'ın 
Ke1i1e ve Dimne'si başta olmak üzere 
çeşitli eserlerden seçtiği mensur teşbih 
örneklerine de yer vermiştir. İbn Ebu Avn. 
eserin mukaddimesinde mesel ve istiare
lere dair de müstakil eserler yazacağım 
söylemektedir. Arap edebiyatında edebi 

tenkidin gelişme sürecinin tesbiti ve İb
nü'I-Mu'tezz'in (ö. 296/909) Kitô.bü'1-Be
di'i ile Ebu Hilalei-Askeri'nin (ö. 400/I 009-

. JO'dan sonra) Divô.nü'1-me'ô.ni'si arasın

daki dönemin anlaşılabilmesi için İbn Ebu 
Avn'ın bu eserde ortaya koyduğu görüş
lerin iyi tahlil edilmesi gerekir. Gustave 
Edmund von Grunebaum. İbn Ebu Avn 'ın 
kullandığı teşbihle ilgili terimierin ve teş
bihi tasnif gayretlerinin o günkü eserlerde 
bir benzeri bulunmadığını söyler (Dirasat 
fl'l-edebi'l-'Arabf, s. I 2 I) Kitô.bü't-Teşbi
hô.t, Muhammed Abdülmuid Han tarafın
dan İngilizce geniş bir incelemeyle birlikte 
neşredilmiştir (London ı 950 ). z. Kitô.bü '1-
Ecvibeti '1-müskite. Yunan ve İran bilge
leriyle zahid ve mutasawıfların. bedevi 
Araplar'ın, kadınların. zarif ve nüktedan 
kimselerin çeşitli · konularda kendilerine 
sorulan sorulara veya muhatap oldukları 
sözlere verdikleri esprili pratik cevapları 
ihtiva eder. İbn Ebu Avn bu cevapları Yu
nanca. Farsça ve Sanskritçe'den Arapça'
ya tercüme edilen kitaplarla din, dil , ne
vadir ve edebiyata dair Arapça eserlerden 
derlemiştir. Günümüze ulaşmayan bu ki
tapları kısmen de olsa tanıtan, geniş bir 
kültür ve bilgi birikiminin eseri olan Kitô.
bü'1-Ecvibeti'l-müskite Müberred, Suli, 
Ebu Ali ei-Kali ve Ebü'I-Ferec el-İsfahani 
gibi müelliflere de örnek teşkil etmiştir. 
Nevadir konusunda eser yazanlar da bu 
kitaptan faydalanmışlardır. Mesela Ebu 
Ali et-Ten u hi. e1-Müstecô.d min fa'a1ô.
ti'1-ecvô.d 'ının sonundaki ilavelerin çoğu
nu Kitô.bü '1-Ecv ibeti'1-müskite'den al
mış . Husri el-Kayrevani Cem'u '1-cevô.hir 
fi'1-mü1af:ı ve'n-nevô.dir, Maverdi Ede
bü'd-dünyô. ve'd-din, Ebü'I-Abbas ei
Cürcani e1-Münte]Jab min kinô.yô.ti'1-
üdebô., ve işô.rô.ti'1-bü1egii>, İbnü'l-Cev
zi e1-Eıkiyô.> ve A]Jbô.rü'+-+ırô.f ve'1-
mütemô.cinin, Nüveyri Nihô.yetü '1-ereb 
ve Şehabeddin ei-İbşihi Müstetraf ii 
külli fenninmüste+raf'ında e1-Ecvi
be'den yaptıkları nakil ve seçmelere ge
niş yer vermişlerdir. Lübbü'1-ô.dô.b (el
bab veya lüba.b) ii (reddi) cevô.bô.ti (ce
vabi) ıevi'1-e1bô.b adlı eser muhtemelen 
bu kitabın diğer bir adıdır. Dönemin sos
yal hayatını yansıtan or[jinal bilgiler ihti
va etmesi açısından da önemli olan eser 
Muhammed Abdülkadir Ahmed tarafın
dan müellifin hayatı, ilmi şahsiyeti. eser
leri hakkında bir mukaddime ile isim, ka
bile ve yer indeksleri ilave edilerekyayım
lanmıştır (Kah i re ı 983, I 985). Eseri ayrıca 
MayA. Yousef. Berlin'deki Preubischer 
Kulturbesitz'te bulunan nüshaya daya-
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narak müellif ve eser hakkında bir incele
meyle birlikte yayımiarnıştır (Berlin ı 988). 
İbn Ebu Avn'ın kaynaklarda adı geçen di
ğer eserleri şunlardır : Kitô.bü Beyti mô.
li's-sürur, Kitô.bü'd-Devô.vin, Kitô.bü'n
Nevô.J:ıi ve'1-bü1dô.n, Kitô.bü'r-Resô.,il, 
et-Teşbihô.tü'l-meşnlpyye. 
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İBN EBÜ BEKRE 
(ö_A ..s!i ~f ) 

Ebu Hatim Ubeydullah b. Ebi Bekre 
Nüfey' b. Mesrı1h es-Sekafl 

(ö . 79/ 698) 

Emeviler'in Basra karlısı 
ve Sicistan valisi, tabii. 

14 (635) yılında Basra'da doğdu. Ba
bas ı ashaptan Ebu Bekre, annesi Beni 
İci kabilesinden Hale bint Galiz'dir. Dede
si Mesruh Habeş asıllı bir köle idi. Sonra
ları onun ünlü hekim Haris b. Kelede'nin 
oğlu olduğu söylenmeye başlanmışsa da 
bu doğru değildir ve oğlu Ebu Bekre'nin 
İslam' a girdikten sonra Haris b. Kelede'
ye nisbette anılmayı reddetmesi de bunu 
göstermektedir. Mesruh'un Haris b. Ke-
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